
                                            
 

          N.  Reg.  71  

                                                                                                                         
 

COMUNE di POMBIA 
(Provincia di Novara) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI VALORI DELL'INDICATORE DELLA 
SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE PER I SOGGETTI RICHIEDENTI 
PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE - ANNO 2019           
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 

dieci e minuti trenta nella sede comunale in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, sì è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:  

 

 COGNOME E NOME Presente Assente 

1 GRAZIOLI Giovanni X       
2 ARLUNNO Nicola X       
3  MELONE Stefano       X 

 

Assume la presidenza il Sig. GRAZIOLI Giovanni nella sua qualità di  Sindaco con 

l’assistenza  del Segretario Comunale Sig. Dott. Armando PASSARO 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale 

passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 
 



 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DEI VALORI DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE 

ECONOMICA EQUIVALENTE PER I SOGGETTI RICHIEDENTI PRESTAZIONI 

SOCIALI AGEVOLATE - ANNO 2019           

 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione G.C. n.94/2017 con la quale si  determinavano gli importi ISEE per nuclei 
familiari che richiedono prestazioni sociali  e assistenziali comunali con tariffe agevolate per l’anno 
2018 relativi ai servizi di mensa scolastica e trasporto scolastico; 

 la deliberazione G.C. n.50/2017 con la quale si  determinavano importi ISEE per i nuclei 
familiari richiedenti  l’applicazione di tariffe agevolate per il servizio di asilo nido  per l’anno 
scolastico 2017/2018; 
 
EFFETTUATA una valutazione delle risorse economiche che consentono ad un nucleo familiare 
un’esistenza che superi la soglia della sussistenza al di sotto delle quali è pertanto 
ragionevolmente giusto prestare un intervento di carattere assistenziale; 
 
RITENUTO di quantificare anche per l’anno 2019 i medesimi importi applicati nel 2018; 
 
REPUTATO di dover stabilire per quali prestazioni sociali o assistenziali o servizi di pubblica utilità, 
debba applicarsi tale valore ISEE ed a quali modalità d’accesso esso dia diritto, e reputato anche di 
ricalcolarne l’importo per quali servizi che diano origine a tariffe differenziate; 
 
RITENUTO quindi applicare per l’anno 2019, gli importi ISEE, per nuclei familiari, che diano diritto 
ad agevolazioni in materia di prestazioni sociali o assistenziali comunali: 

1. per i servizi di mensa scolastica e trasporto scolastico come segue: 
 

 fino a € 6.000,00=    ESENTE; 

 da € 6.001,00 a € 8.250,00  compartecipazione del cittadino al 50%; 

 da € 8.251,00 a € 11.000,00  compartecipazione del cittadino al 75%; 

 oltre € 11.000,00                  non ammissione al sostegno, esenzione o benefici 

 
2. per il servizio di asilo nido come segue: 
 €   0,00  €  6.000,00               contributo  € 200,00 

 €    6.001,00  €  8.250,00          contributo           € 150,00 

 €    8.251,00  € 11.000,00          contributo           € 125,00 

 €  11.001,00  € 14.000,00          contributo           € 100,00 

 €  14.001,00  € 18.000,00          contributo           €   65,00 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO: 

 il D.Lgs. n.109 del 31/03/1998; 

 il D.Lgs. n. 130 in data 03/05/2000; 

 il D.M. n. 242 in data 04/04/2001; 
 



CON votazione favorevole, palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di stabilire per l’anno 2019, gli importi ISEE, per nuclei familiari, che diano diritto ad 
agevolazioni in materia di prestazioni sociali o assistenziali comunali  come segue: 

 per i servizi di mensa scolastica e trasporto scolastico come segue: 
 

 fino a € 6.000,00=    ESENTE; 

 da € 6.001,00 a € 8.250,00  compartecipazione del cittadino al 50%; 

 da € 8.251,00 a € 11.000,00  compartecipazione del cittadino al 75%; 

 oltre € 11.000,00                  non ammissione al sostegno, esenzione o benefici 

 
 per il servizio di asilo nido come segue: 

 €   0,00  €  6.000,00               contributo  € 200,00 

 €    6.001,00  €  8.250,00          contributo           € 150,00 

 €    8.251,00  € 11.000,00          contributo           € 125,00 

 €  11.001,00  € 14.000,00          contributo           € 100,00 

 €  14.001,00  € 18.000,00          contributo           €   65,00 

 
2. di dare atto che in materia di concessione dei contributi economici alle persone, 
continuativi o una tantum, l’erogazione è comunque subordinata al concorso, ove possibile, dei 
familiari tenuti a prestare gli alimenti ai sensi dell’art.433 del Codice Civile ed in relazione alle 
condizioni economiche di questi ultimi; 
 
3. di precisare che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento resta 
comunque contenuta nei limiti degli stanziamenti di Bilancio per l’esercizio 2019 e delle 
assegnazioni dei fondi che saranno fatte ai Responsabili dei Servizi competenti; 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione palese, 
unanime e favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 

*********** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
   

IL SINDACO 
(GRAZIOLI Giovanni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Armando PASSARO) 

_______________________________________________________________ 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n. 82/2005. 
 
  
 


